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Confidence in Reason 2

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(تفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباھمچنینو
آموزش داده میشود. ھدف از این برنامھ ھا  آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این

طریق شاھد گسترش ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ و زدودن خرافات از ذھن ھا باشیم.

بدون شک، تفکر صحیح و بدور از جزم اندیشی نیازمند آموزش است و معمولا بھ شکل طبیعی در کسی
شکل نمیگیرد. با بھره گیری از اصول تفکر منطقی و منصفانھ می توان باورھای منطقی و مستدل داشت،

تصمیم ھای با کیفیت تری گرفت، در پیدا کردن راه حل برای مشکلات موفق تر عمل کرد، احساسات و
عواطف خود را بھتر بھ کنترل خود در آورد، و در کنار اینھا از قابلیت تفکر در آموزش و یادگیری بھره
برد و کیفیت یادگیری را بالاتر برد. از این رو مھارت درست فکر کردن در مجامع دانشگاھی مورد توجھ

قرار گرفتھ و اصول تفکر صحیح بھ شکلی آکادمیک طراحی میشود تا بھ افراد جامعھ کمک کند تا  تصمیم
ھای منطقی تری بگیرند و در حل مشکلات و مسائل با تیزبینی عمل کنند. امیدواریم این برنامھ ھا مورد

توجھ شما عزیزان قرار گیرد.

confidenceاستدلالودلیلعقل،برتکیھ in reason

جلسھ گذشتھ بھ بحث پیرامون یکی از خصلت ھای فکری مھم یعنی اتکا بھ دلیل و استدلال پرداختیم
یادآور شدیم کھ انسان ذاتاً گرایش بھ خود برتر بینی و ما برتربینی دارد و باورھا و نظرات خود و گروه

خود را بر دیگر نظرات ترجیح میدھد و برتر میداند. ھمچنین بھ دو گروه کھ با عقلانیت و استدلال مخالفت
می ورزند اشاره کردیم. اھل شریعت کھ عقل را ناقص دانستھ و بشر را محتاج وحی می دانند و اھل

طریقت کھ عقل و استدلال را دست و پا گیر و قاصر از درک حقیقت ھستی می دانند. رھیافت عرفانی اھل



طریقت ، خالق ھستی را حبیب خود میداند و میخواھد با او رابطھ عاشقانھ برقرار کند.  این رھیافت روش
مبتنی بر معرفت قلبی را ترجیح میدھد و بین عقل جزئی عیب آلوده و عقل کل کھ نسبتی با عشق دارد
تمایز اساسی قائل میشود. این رھیافت علاوه بر اینکھ رھیافت عقلی برای درک حقیقت ھستی را نمی

پسندد، رویکرد فقھی اھل شریعت را ھم نارسا میداند و گاھی بھ شدت بھ سطحی نگری و ریاکاری
واعظان بی عمل و شیخ ھای سطحی نگر می تازد.  عارفان بر این باورند کھ خودشان درک باطنی از دین

دارند و واعظان فھم ظاھری. بھ باور اھل طریقت، عقل بھ معنای چیزی کھ نقطھ تمایز انسان از حیوان
است ، قلمروی بسیار محدود دارد کھ نمی تواند تجربیاتی ھمچون عشق را درک کند.  در واقع گریز از

جسمانیت و گریز از مادی گرایی با عقل مصلحت اندیش میسر نیست. از اینرو کسانی کھ رویکردی عرفانی
دارند عقل مصلحت اندیش را ملامت میکنند. آنھا با عقل ورزی، آنھم برای درک حقیقت ھستی مخالفند.
رھیافت عقلی میخواھد با عقل و استدلال بھ درک حقیقت ھستی نائل شود. عقل گرایان اگر بھ وجود خدا
ھم باور داشتھ باشند در صدد بر می آیند تا آن را با روش ھای عقلی و استدلالی اثبات کنند. فیلسوف در

زندگی، التزام نظری و عملی بھ عقل ورزی دارد

در تفکر نقادانھ، اعتماد بھ عقل و استدلال یک اصل مھم است و بھترین راھکار ممکن جایی کھ اختلاف
نظر پیش می آید، این است کھ معیار سنجش ھر نظر و عقیده ای را دلایل و شواھدی کھ آن فکر را

پشتیبانی میکند، بدانیم.

تفکر نقادانھ راھنمای تصمیم گیری در زندگی روزمره است و در زندگی روزمره باید با دلیل و برھان
حرکت کرد. تفکر نقادانھ درصدد است تا با ایجاد تحول فکری در افراد جامعھ، این امکان را فراھم سازد تا
تک تک افراد جامعھ بتوانند ھمانطور کھ خواندن و نوشتن یاد میگیرند، در زمینھ درست فکر کردن ھم با

سواد شوند.

آموزه ھای تفکر نقادانھ بھ ما کمک میکند تا یاد بگیریم چگونھ درباره موضوعی، موضعی خاص بگیریم
و با دلایل منطقی از آن دفاع کنیم. در تفکر نقادانھ توصیھ می شود، بیش از آنکھ بھ موضع افراد نگاه

کنید، ابتدا بھ دلایلی کھ اقامھ می کنند توجھ کنید.

متفکر نقاد بھ اھمیت و جایگاه عقل و خردورزی آگاه است و ھیچ نظری را بدون دلیل و برھان قبول نمی
کند. طبیعی است کھ در تفکر نقادانھ سنگ محک عقل باشد و دلیل آوردن. متفکر نقاد فقط با ادلھ منطقی

پیش میرود و باور دارد کھ باید برای ھر تصمیم، راه حل و ھر باوری بھ اندازه کافی ادلھ روشن و منطقی
وجود داشتھ باشد.  در تفکر نقادانھ ھر کس کھ ادلھ و شواھد قوی تری دارد نظرش مطاع است.



متفکر نقاد اصالت را بھ خرد و عقل میدھد و ملاک او حجت آوردن است. مشکلی کھ در اینجا وجود دارد
این است کھ افراد معمولا در طول زندگی خود مجبور می شوند باورھایی را بھ شکل غیر نقادانھ و بدون

دلیل قبول کنند.

درجامعھ ای کھ حکمران بر اساس میل خود و بدون توجیھ منطقی تصمیم ھای خود، سیاستگذاری و
حکمرانی میکند، در اداره ای کھ رییس بدون اینکھ لازم بداند دلیلی برای تصمیم خود ارائھ کند، بھ
پشتوانھ سمتی کھ دارد نظر خود را دیکتھ میکند. در ادیانی کھ از مردم خواستھ میشود بدون دلیل،

باورھایی را بپذیرند و مناسکی را انجام دھند. در کلاس درسی کھ معلم مانند یک دیکتاتور نیازی بھ
توضیح و دلیل آوردن نمی بیند و تصمیمات خود را بھ شاگردان تحمیل میکند. در خانواده ای کھ پدر یا

مادر تصمیم میگیرند و از فرزندان میخواھند بدون دلیل تصمیم را بپذیرند، این خصلت تفکر نقادانھ یعنی
عادت بھ دلیل آوردن ضعیف میشود. میتوان گفت ما در دنیایی زندگی میکنیم کھ ھر روز با انبوھی از

نظرات، تصمیمات و قوانین مواجھ ھستیم کھ باید بی دلیل آنھا را بپذیریم. این شرایط کمک میکند تا تفکر،
استدلال و عقل ورزی در جامعھ ضعیف بماند.

این مسئلھ یعنی بدون تکیھ بر عقل و استدلال چیزی را قبول کردن یا انجام دادن از مسائل کوچک در
زندگی روزمره شروع میشود و تا مسائل کلان نظیر باور بھ خدا ادامھ پیدا میکند. ھمواره نھاد ھا و نحلھ
ھایی وجود داشتھ و دارند کھ جایگاه عقل و خردورزی را پایین بیاورند و از انسانھا بخواھند اموری را
بی چون و چرا تمکین کنند. بھ عنوان معلم ما باید اعتماد بھ قدرت فکر و ارائھ دلیل را در شاگردان خود
ایجاد کنیم و ھر بار کمکشان کنیم تا با بھره گیری از فکر و عقلشان یک مسئلھ را حل کنند تا با این کار،
در ضمیرشان اعتماد بھ قدرت فکر بیشتر شود. در محیط خانھ والدین بجای استفاده از قدرت خود سعی
کنند بھ فرزندان نشان دھند کھ فلان تصمیم چھ دلایل موجھی را پشت خود دارد. گاھی در این باره کھ در

فلان خانواده چھ کسی حرف آخر را می زند صحبت از مردسالاری یا زن سالاری یا فرزند سالاری بھ میان
می آید. چھ خوب است بگوییم دلیل سالاری.

مثلا می خواھیم بھ سفر برویم ھمھ نظر بدھند مقصد کجا باشد بھتر است و دلیل ھای خودشان را بیاورند.
ھر کس دلایل بھتری داشت نظرش متاع باشد. البتھ قبل از تصمیم گیری باید یادآور شویم کھ ھیچکس
ھویت خود را با نظر و تصمیم خود گره نزند، چون در غیر این صورت اگر بھ نظرش عمل نشود قھر

میکنند و با ما سفر نمی آید.

تمرین عملی ما میتواند این باشد کھ دلیل و برھان خواستن را در تمام امور زندگی خود دنبال کنیم. در
مورد اینکھ چھ کادویی برای فلانی بخریم یا تعطیلات کجا برویم از ھمھ بخواھیم کھ در تصمیم گیری

شرکت کنند و نظرشان را با دلیل بیان کنند تا افراد یاد بگیرند چگونھ باید با دلیل موجھ طرف مقابل را قانع
کرد، تا استبداد رای و دیکتاتوری کم کم در جامعھ کمرنگ شود.



در تفکر نقادانھ ما دیگران را تشویق می کنیم تا با استدلال خود بھ نتیجھ گیری برسند تا این خصلت و
قابلیت در آنھا رشد کند. استدلال و نتیجھ گیری باید در زندگی پیوستھ تمرین شود. بھ کودکان خود یاد

دھیم با دلیل آوردن خواستھ خود را مطرح کنند نھ با تمسک بھ گریھ و شیون و مبنای قبول یا رد نظر یا
خواستھ ای دلایل و نحوه استدلال آن باشد.

توجھ داشتھ باشیم طبیعت بشر، او را بھ سمت برآورده کردن نیازھا و امیال سوق میدھد، حتی اگر
خواستھ ھای او موجھ و منطقی نباشد. در این زمینھ ھم موانع سرشتی و ذاتی وجود دارد، ھم موانع

محیطی و اجتماعی.

intellectual(استدلالوعقلبھاطمینانعدم distrust in reasoning(ورزیعقلراهسدھمواره
بوده است. برخی باورھای مذھبی و رویکردھای عرفانی بھ جایگاه و منزلت عقل و خردورزی آنطور کھ

شایستھ است، توجھ نکرده اند. کسانی کھ رھیافت عرفانی را در درک حقیقت ھستی دنبال می کنند،
مکاشفھ و کشف و شھود را بر عقل و استدلال ترجیح می دھند.


